
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  1935 Registro Generale
DEL 31/12/2013

N°.  315 Registro del Settore
DEL 31/12/2013

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA COOP. SALENTO SERVIZI SRL DA
UGENTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  RIPARAZIONE  DELLA  STACCIONATA  DIVELTA
DALLE  MAREGGIATE  E  PULIZIA  DEL  LITORALE  NELLE  MENSILITA'  NON
CARATTERIZZATE DA FLUSSI TURISTICI.-

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1935 del 31/12/2013 (C.l. n. 2041 del 28/12/2013) - Pag 1 di 5



Premesso che:

• il Comune ha in animo di realizzare delle attività di pulizia dei litorali, della zone retrodunali, delle pinete 
costiere di proprietà pubblica e dei sentieri escursionistici del Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento” 
nelle mensilità non caratterizzate da flussi turistici estivi al fine di garantirne una corretta e decorosa fruizione  
nell’ottica della destagionalizzazione dei flussi turistici e della valorizzazione delle peculiarità ambientali e  
culturali del territorio;

• a tal fine il Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio con determina n. 1939 del 31.12.2012  e determina n. 
315 del 13.03.2013  approvava un Piano Tecnico Operativo di pulizia;

Considerato  che contestualmente  a  tal  fine,  si  avviava  una indagine  di  mercato  finalizzata  all’individuazione  del 
contraente  con  la procedura del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163  
(Codice dei Contratti Pubblici), per la realizzazione delle seguenti attività:

o La pulizia ordinaria: Gli interventi di pulizia ordinaria consistono nell’asportazione di rifiuti presenti 
sulle  spiagge,  scogliere,  aree  dunali  e retrodunali,  pinete costiere di  proprietà  pubblica e  percorsi  
naturalistici escursionistici attrezzati. La pulizia sarà effettuata prevalentemente con appositi attrezzi 
manuali che non arrechino danni alla vegetazione ivi presente con le modalità e frequenza descritte 
nel PTO.

o La pulizia degli arenili: Per i tratti di costa pubblici si provvederà, altresì, alla pulizia, rastrellatura,  
raccolta di tutto il materiale spiaggiato mediante l’utilizzo di attrezzi manuali (pale, badili, rastrelli).  
Tale  attività  è  finalizzata  alla  rimozione  di  rifiuti  di  piccole  dimensioni  nascosti  nella  sabbia,  
riservando particolare attenzione alla ricerca di eventuali siringhe o rifiuti particolari. La rastrellatura  
superficiale con gli attrezzi manuali sarà estesa per tutta la profondità della spiaggia interessata dalla 
presenza di fruitori. Tutti i rifiuti saranno stoccati in sacchetti a perdere e depositati nei vari cassonetti  
preposti alla loro raccolta. Modalità e frequenza sono descritte nel PTO

o Raccolta rifiuto minuto tramite cestini porta rifiuti
o Sfalcio della vegetazione arbustiva lungo i percorsi escursionistici del Parco;

al  fine  di  garantire  una  corretta  e  decorosa  fruizione  del  territorio nell’ottica  della  destagionalizzazione  dei  flussi 
turistici e della valorizzazione delle peculiarità ambientali e culturali;

 che, ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, si è  
provveduto ad effettuare la verifica istruttoria finalizzata ad individuare apposita ditta per il servizio di cui in premessa, 
sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA);

CONSTATATO che dalla suddetta verifica è emerso che nella sezione “sfoglia catalogo” alla voce “ Beni e servizi per  
il territorio” non è riportato il servizio di pulizia dei litorali come da stampa allegata al presente atto di cui è parte 
integrante;

PRESO ATTO che è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria, con esito negativo, finalizzata ad individuare 
apposita ditta per il servizio di pulizia dei litorali, sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione;
che con  determina n. 696/2013 veniva affidato il richiamato servizio alla ditta la Coop. Salento 
Servizi da Ugento;

che nel  contempo le  forti  mareggiate  hanno divelto  lunghi tratti  della  staccionata posizionata  a 
protezione del cordone dunale;

CONSIDERATO  che  contattata  per  le  vie  brevi  la  Cooperativa  Salento  Servizi  dava  la 
disponibilità a svolgere il servizio di riparazione della predetta staccionata, nonché a svolgere il 



servizio di    pulizia dei litorali, della zone retrodunali, delle pinete costiere di proprietà pubblica e 
dei sentieri escursionistici del Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento” nelle mensilità non 
caratterizzate da flussi turistici per un importo pari a € 7.000,00 i.i. 

RITENUTO  pertanto  doveroso estendere alla ditta Cooperativa Salento Servizi con sede in via 
Palermo,  n.  8 Ugento il  servizio di  riparazione  della  predetta  staccionata,  nonché a  svolgere il 
servizio di    pulizia dei litorali, della zone retrodunali, delle pinete costiere di proprietà pubblica e 
dei sentieri escursionistici del Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento” nelle mensilità non 
caratterizzate da flussi turistici;

Visti:

• il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;
• il D.P.R. n. 384/2001
• il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
• il R.D. 23.5.1924, n. 827;

per quanto in premessa,

D E T E R M I N A

DI PRECISARE che il fine che si intende perseguire con l’affidamento è quello di realizzare delle 
attività di pulizia dei litorali, della aree retrodunali, delle pinete costiere di proprietà pubblica e dei 
sentieri  escursionistici  del  Parco  Naturale  Regionale  “Litorale  di  Ugento”  nelle  mensilità  non 
caratterizzate dal turismo balneare, nonché il servizio di riparazione della staccionata posizionata a 
protezione del cordone dunale divelta  dalle  forti  mareggiate  autunnali  al  fine di garantirne  una 
corretta  e  decorosa  fruizione  nell’ottica  della  destagionalizzazione  dei  flussi  turistici  e  della 
valorizzazione delle peculiarità ambientali e culturali del territorio;



DI DARE ATTO  che è  stata  debitamente  effettuata  la  verifica  istruttoria,  con  esito  negativo, 
finalizzata ad individuare apposita ditta per il servizio di pulizia dei litorali, sul Mercato Elettronico 
per la Pubblica Amministrazione (MEPA);

DI IMPEGNARE in favore della Cooperativa Salento Servizi da Ugento la somma di € 7.000,00 
i.i. sull’intervento 1090103 cap. 910 art. 1 “Spese per la pulizia del litorale” bilancio 2013;

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009
Importo totale dell’affidamento euro 7.000,00 (settemila euro/00)
Soggetto Beneficiario: Coop. Salento Service arl con sede in via Palermo, n. 8 Ugento, p.iva 04239120753; 
Causale: il servizio di pulizia dei litorali, della zone retrodunali, delle pinete costiere di proprietà pubblica e dei sentieri  
escursionistici del Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento” nelle mensilità non caratterizzate da flussi turistici estivi  
e riparazione della staccionata divelta dalle mareggiate autunnali;
 Imputazione contabile: intervento 1090103, capitolo 910, art. 01 “Spese  per la pulizia del litorale” Bilancio 2013;

CIG :Z0D0D21055 

DI ATTESTARE CHE:
esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2)la spesa oggetto dell’affidamento è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa;
3)  la  spesa oggetto  dell’affidamento  risulta  compatibile  con ogni  vincolo vigente  in  materia  di  finanza  pubblica,  ivi  
compresi quelli in materia di Patto di Stabilità; 
4)Il  presente  affidamento  viene  effettuato  nel  rispetto  di  ogni  vincolo previsto  dalla  vigente  normativa  in  
materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L 136/2010 e s.m.i.
5)ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, si è provveduto  
ad  effettuare,  con  esito  negativo,  la  verifica  istruttoria  finalizzata  a  reperire  sul  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  
Amministrazione (MEPA) beni oggettivamente necessari a questo Ente, disponendo, pertanto, l'acquisizione degli stessi al  
di fuori del MEPA.
6)la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Ugento  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  sotto  – 
sezione “Pubblicazioni obbligatorie” ai sensi dell'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall'art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012,  
renderà efficace la liquidazione degli impegni assunti con il presente provvedimento



N°.  1935 Registro Generale
DEL 31/12/2013

N° 315 Registro del Servizio
DEL 31/12/2013

Oggetto :  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA COOP. SALENTO SERVIZI SRL DA UGENTO PER IL
SERVIZIO  DI  RIPARAZIONE  DELLA  STACCIONATA  DIVELTA  DALLE  MAREGGIATE  E  PULIZIA  DEL
LITORALE NELLE MENSILITA' NON CARATTERIZZATE DA FLUSSI TURISTICI.- 

Il Responsabile del Settore

Ing. Simona BRAMATO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
910 1 2013 SPESE PER LA PULIZIA DEI LITORALI ... 2008 7000,00

Ugento, lì 31/12/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 03/01/2014 ____________________


	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

